Porro, animus est de hoc plebejo sermone, vel si malis, familiari, brevi multa percurrere, ut, cum alia, tum hoc maxime pateat, ea in epistulari genere relinqu supplenda, quae etiam in sermone facile omittebantur.

1. PROVERBIA SIVE SENTENTIAE

Atque in primis earum mentionem faciam sententiarum, quae proverbialiter dictae, verbo carent. Quae quidem omissio plerumque non ex usu quodam communi fieri solet, sed potius brevitatis causa. Sic:

Quid, si hoc melius? (Att. 7,3,2) (CIC. ep. ad Silium, 13,47).

Quid cum coram sumus et garrimus, quidquid in buccam (sc. venit)? (Att. 12,1,2).

Et similiter in ep. ad Paetum: Ibi loquor, quod in solum, ut dicitur. Cf. Att. 1,12,4 et 14,72. Ejusdem farinae sunt sequentia:

Urge igitur, nec transversum unguem, quod ajunt a stilo (sc. discede) (Fam. 7,25,2).

Ab honestissima sententia digitum nusquam (sc. discedam) (Att. 7,3,12).

Interea a Cappadocia ne pilum quidem (sc. accepi) (Att. 5,20,6).

De Octavio susque deque (sc. habeo) (Att. 14,6,1).

Omnia humana tolerabilia ducenda (Att. 12,10,1).

Consolationum multae viae, sed illa rectissima (Att. 12,11,2).

Nec caput nec pedes (Fam. 7,31,2 (*habendi* verbum desideratur).

Sed quoniam tu suscipis, in alteram aurem (sc. dormio) (Att. 13,24).

Sed heus tu, manum de tabula (Fam. 7,25,1).

Et alia hujusmodi quamplurima referre possem, quibus tamen supersedeo.

## 2. ELLIPSIS IN EXCLAMATIONE PASSIM USURPATA

Verbum omissum est in his sententiis, in quibus acri et servida. qui scribit, oratione utitur:

De Apollonio, qui illi di irati (sc. sint)! (Att. 4,7,1).

Sed di istos (sc. perduint)! (Att. 16,1,1).

Di hercule istis! (Att. 16,11,5).

Satius est, hic cruditate, quam istic fame (sc. perire) (Fam. 9,18,4).

Nihil expedio, nisi ut aut ab hoc tanquam Q. Mucius (sc. interficiar) (Att. 9,15,2).

Male de Seio! (Att. 12,10,4).

O di! quam ineptus, quam se ipse amans sine rivali! (Q. Fr. 3,8,4).

## 3. SCRIBENDI VERBI OMISSIONE

Cujusmodi ellipsis apud Ciceronem usitatissima est. En exempla nonnulla, ex quibus perspicuum esse puto Ciceronem fere semper brevitatis causa hoc verbum omisisse, cum id maxime ageret, ut in iis epistulis, quas amicissimis dabat, contracta et brevis esset oratio:

Si quid ego scirem, rogarat (sc. ut escriberem) (Fam. 9,6,6).

Binae mihi litterae ab Octaviano (sc. in quibus scripsit) (Att. 16,9,2).

Erat enim sic in litteris tuis (sc. scriptum) (Att. 10,16,1).

Multa omitto. Sed, quod est maxime proprium Ciceronis est ellipsis hujus verbi modo imperativo cum amicos adhortatur, ut de re quadam certiorem se faciant. Verbi gratia:

Tu modo quam saepissime ad me aliquid (sc. scribe) (Att. 4,6,4).  
Haec igitur, si habebis, et talia (Att. 12,27,3). :  
De Bruto tamen, si quid habebis (Att. 12,44,3). :  
De die tamen auctionis, si quid scies (Att. 13,27,2). :  
Tu quaeso, si quid habebis novi (Att. 10,12,3).  
Tu quaeso, si quid in Hispaniis (Att. 10,13,3).  
Quaeso, quid sit mihi faciendum (Att. 11,15,1).  
Sed velim aliquando haec solutiore animo (Att. 11,6,6.).  
De regina velim atque de Caesare etiam illo (Att. 14,20,2).

Item:

Haec ad te manu mea (Att. 12,31,3) (Cf. Att. 13,28,3 et 13,22,5).  
Alteris jam litteris nihil ad me de Attica (Att. 13,22,5).  
Illud optime (sc. scripsisti) (Att. 13,40,1).  
Plura enim non possum (sc. scribere) (Att. 12,33,2).  
De tertio pollicetur se deinceps, sed nihil scripsit (At. 16,11).

Observatione digna sunt:

Sed apertius, quam proposueram (Att. 9,9,2).  
Sed plura, quam constitueram (Q. fr. 2,6,2).  
Sed quid plura! coram... (Att. 4,19,2).  
Sed haec alias pluribus (Fam. 7,30,2).  
Sed jam sciam et ad te cras (Att. 16,1,3).  
De Masone et Ligura, cum venerint (Att. 5,4,2).

Ut liquet, in his locis *scribendi* verbi oratio caret, cum re quadam uberius tractata, ad aliam quaestionem peragendam Cicero se vertit, aut omnino scribendi finem facere se dicit.

Aliquando tamen verba *mittendi* vel *dandi* idem sonant quod *scribere*; itaque saepissime omittuntur, nam sensus per se patet. Quod non tantum in iis epistulis, quas festinanter Cicero scribere, sed etiam in iis quas per otium exarare videbatur. Haec enim verba tam saepe repetita, quippe quae facile subaudiri poterant, silentio praeteribantur.

Commodas ad matrem litteras, ad te nullas (Att. 13,41,1).  
Litteras ad me quam saepissime! (Att. 16,2,6).  
Si placebit, hoccine potissimum (Att. 13,16,2).  
Quod scribo, cum absolvero (Att. 15,21,2).  
Antonius ad me ne nuntium quidem (Att. 10,13,2).  
Non dubito, quin occupatissimus fueris, qui ad me nihil litterarum (Att. 13,24. 37.1).

Interdum *mittendi* verbum notionem habet *dedicandi*, et quidem subaudiendum est, velut Att. 13,16,2: «Sed tamen velim scribas ad

me, primum placeatne tibi aliquid ad illum (sc. mitti), deinde, si placebit, hoccine potissimum. 15,21,2: Quod scribo, cum absolvero».

*Dandi* verbum in his sententiis desideratur:

Deinde Antiphonti operam (sc. dedi. Haec ellipsis apte comparatur cum verbi *faciendi* omissione (Att. 4,15,6).

Sed satis lacrimis (sc. datum est) (Att. 10,12,1).

De liberalitate, dixi (me daturum), quantum Publilius (Att. 12,7,1).

Scis, quam diligam Sciculos...: multa illis Caesar (sc. dedit) (Att. 14,12,1).

#### 4. ACCIPIENDI ET REDDENDI VERBORUM ELLIPSIS

Neque multo minus frequens quam *scribendi* et *mittendi* (*dandi*) verbi omissio, *acciopiendi* et *reddendi* verborum ellipsis est, quae, ut solet in populari sermone, omittuntur, ut celerius procedat oratio. Sicque supplenda nobis sunt in sententiis hujusmodi:

Post tuum discessum binas a Balbo —nihil novi— itemque ab Hirtio (Att. 15,8,1).

Nullas a te XI Kal.; quippe quid enim jam novi? (Att. 15,21,3). A te scilicet nihil (Att. 15,7,1).

Interea a Cappadocia ne pilum quidem. (Att. 5,20,6). (Quod in proverbii usum abiisse nonnulli monuerunt).

At mihi ab eo nihil adhuc (sc. allatum est) (Att. 6,1,19).

Nescio quid ab eo litterularum (15,1,1; 4,3,3; 8,1).

Notandum est aliquando *afferendi* verbum desiderari in aliquibus sententiis in quibus non conjunctum est cum vocabulo «epistulae» vel «litterarum»:

Perscribe ad me, quid primus dies, quid secundus (sc. attulerit) (Att. 4,11,2).

Cras te aut causam (sc. affer) (Att. 13,29,3).

Sed tu nulosne tecum libellos (sc. attulisti. Fortase etiam: *habes*), (Fam. 16,18,3).

Balbus minor haec eadem mandata (Att. 9,11,5).

Scribes igitur, ac, si quid ad spem poteris (sc. afferre, nisi *scribere* repetere (mavis), ne dimiseris (Att. 10,13,1).

At ego statim cedo, inquam, si quid ab Attico (sc. affers, aut *habes* (Att. 16,13a,1).

#### 5. OMISSIONE DICENDI VERBI

Quam saepissime occurrit. Ideoque multa paucis comprehendam.

Jam a Plauto et Terentio dicendi verbum, cuius ellipsis certis conditionibus omni fere tempore usitator fuit quam cujusvis alias ver-

bi, omissum videre est (Cf. PLAUT. Poen. 5,2,101; Men. 4,3,33; TER. Andr. 1,1,22, cetera). Latissime autem hujus ellipsis usus in Ciceronis scriptis patet, paresertim in iis, quorum sermo ad familiarem consuetudinem accedere videtur.

Atque in primis omissionem videre licet saepissime in transitione, ubi ad aliam rem se vertit auctor, aut ubi finem facit ejus rei, de qua adhuc locutus est. Notissimum autem est sic frequenter brevissime dici: Quid? Quid igitur? Quid enim? Quid quod?

Multa profecto sunt exempla hujus locutionis:

Quid multa? (Att. 5,21,11; 7,4,3; 13,52,2; 16,9) (Cf. De senect. 21,78).

Ne multa! (Att. 6,9,1; 10,11,1) (Cf. Pro Cluent. 16).

Quid Plura? (Q. fr. 3,4,1; cet.).

Sed quid ista? (Att. 13,17).

In simili causa etiam *scribendi* verbum praetermissum esse. demonstravi supra, n. 3.

Perquam saepe talia leguntur:

De fratre satis (Att. 10,11,3).

Sed nimium multa de nugis (Att. 13,20,4).

De hortis satis (Att. 13,29,3).

Sed de Sabino satis (Fam. 15,20,1).

Sed hac super re nimis (Att. 10,8,10).

In primis frequens est omissio verbi *dicendi* in locutione «*sed haec hactenus*». Nec vero desunt exempla, in quibus accusativus *haec* deest, sed quae viris doctis in suspicionem venerunt: *credo*, *injuria*. Sunt autem haec: Sed hactenus (Att. 5,13,1); quod idem legitur Att. 13,9,1 et 14,17,2. Interdum paulo accuratius res, de qua dicitur, significatur: Sed de ludis hactenus (Att. 15,26,2); De Appianis hactenus (Fam. 16,24,1); Sed de domesticis rebus hactenus (Fam. 2,1,1; 3,7,4; 16,24,1).

Nonnullae hujus verbi leguntur ellipses, quae, etsi paulo duriores videntur, tamen pro breviloquentia, qua Cicero in epistulis usus est, nihil habent miri. Nonnulla tantum proferam:

Equites curiae bellum, non mihi (Att. 2,1,8).

Scribis enim, si in Sextilem comitia (sc. edicta sint), cito te (sc. venturum), sin jam confecta, citius (Fam. 10,26,1).

De republica quid ego tibi subtiliter? 2,21,1. (Additum verbum est Att. 16,13,2: De reliquo, quid ego tibi dicam?)

De me possum idem, quod Plautinus pater in Trinummo... (Brut. 1,2,5).

Item, post «*pergere*» infinitivus desideratur in his: Sed *pergo* praeterita (sc. commemorare) (Att. 3,15,5). *Perge* *reliqua* (Att. 4,11,1). Quintus *pergit* ut ad me et Pansa scripsit et Hirtius (sc. maledicere) (Att. 11,14,3). Haec sufficient.

Pergamus nunc ad *loquendi* et *agendi* verborum omissiones, quae plus minus ad eandem ellipsim verbi *dicendi* referuntur. Si quaeramus, haec verba num casu quodam his locis exciderint, an consulto a Cicerone silentio praetermissa sint, equidem sic mihi persuasi, omissa haec esse a M. Tullio verba, quippe quae ex verborum contextu audiri potuerint. Cogitari enim vix potest tot sententias inter se similes scribae errore verbo carere.

En exempla:

Utrumque vero simul agi non potest, et de triumpho ambitiose ... et de republica libere (sc. loqui) (Att. 7,3,2).

Haec et ejusmodi multa (Att. 14,1,2).

Multa mecum de republica (Att. 4,9,1).

Deverti ad illum, de quo tecum mane (Att. 14,1,1).

Nonnumquam in omissis *loquendi* verbo notio inest *cogitandi*, ut voluerunt periti, qui ad TER., Andr. 1,1,55: «Egomet continuo mecum: Certe captus est», audiendum putaverunt «cogitavi». Sic, Fam. 9,7,1: Mecum ipse: «quid hic mihi faciet patri? Et Att. 16,6,2: Mercurie, mi Attice, saepe mecum:... Item Att. 9,10,2: Quam crebro illud: «Sulla potuit, ego non potero»?

Crebro autem verbum omisit Cicero, ubi, quid faciendum sibi sit, ignorat:

Qua autem aut quo, nihil sciemus (Att. 9,3,5).

Tum reliqua videbimus, id est, et quo et qua et quando (Att. 9,6,1).

Ad ea autem, quae scribis de testimonio, videbis, quid et quomodo (Att. 11,21,1).

Sed quod quaeris, quando, qua, quo, nihil adhuc scimus (Fam. 9,7,2).

Nos jam nihil nisi occulte (Att. 10,11,4).

Mihi autem scribit venire ad me se velle, ut et de suis rebus et quaedam, quae ad me pertinerent (Att. 14,20,2).

Haec illo vivo (CIC. ad Planc. 16,16 A,6.) (Apud Tacitum scriptum est Hist. 1,84: «Vos quidem istud pro me»).

Notanda sunt ellipsis ejusmodi in formula gratiarum actionis: Vettieno velim gratias (sc. agas) (Att. 10,15,4). Ego vero austro gratias miras (Att. 16,7,5), ubi verbum similiter omissum est atque verbum *faciendi* in exemplis paulo supra allatis.

## 6. OMISSIONIS VERBORUM AUDIENDI ET VIDENDI

Venio nunc ad omissa verba *audiendi* et *videndi*, quorum exempla plurima non in epistulis solum exstant, sed etiam in iis scriptis, quorum sermo ad familiarem stilum sive consuetudinem accedere patet. Fere semper, ne dicam semper, facile subaudiri verba possunt.

Sunt enim ellipses ejusdem farinae ac «Sed haec coram», «Sed coram», «Sed haec posterius», cet., quae apud Tullium ad societatem usque leguntur.

Omissio *audiendi* verbi occurrit in sententiis, quibus Cicero eum, ad quem litteras dat, certiorem facit, se de re quadam vel de persona aliquid comperisse. Ejusmodi haec fere sunt exempla:

Nos adhuc Brundisio nihil (Att. 9,6,1).

Sed de illo plura coram (sc. cognoces, vel audies); nunc, quod praestat (Fam. 10,32,4).

Sed haec quoque te ex aliis malo (Fam. 12,24,2). Item: Sed haec te malo ab aliis (Brut. 1,3,3).

Vos scilicet plura, qui in urbe estis (Att. 7,3,5).

Haec omnia tu melius (sc. cognoces vel audies) (Att. 13,7,1).

Sed adhuc nihil secundi (Att. 10,12a, 2).

Ut claret ex dictis, interdum subaudiri debet notio *cognoscendi*, non solum *audiendi*.

Nonnumquam, cum ab amicis petit, ut certum nuntium sibi mittant, si quid de hac vel illa re audierint novi, Cicero in sententia condicionali *audiendi* vel *sciendi* vel *habendi* verbum omisit. Cujus ellipsis exempla sunt haec fere: Tu, si quid de Hispaniis certius et si quid aliud (sc. audieris, vel scies, vel habebis), dum adsumus, scribes... (Att. 10,8,10). *Habendi* verbum sic usurpari intellegitur ex Att. 15,4,5: Eum ad te vocabis, et si quid habebis, quod placeat, scribes. Deinde illud: Tu tamen etiam nunc mihi aliquid litterarum et maxime, si quid ab Afranio (Att. 10,9,3). Vide etiam Att. 10,8,2; 13,9,2; 13,21,2; 14,6,1.

Sed non solum ubi idem fere sonat *habendi* verbum atque *audiendi* vel *sciendi*, a Cicerone in epistulis praetermissum est, verum etiam saepius supplendum, cum sua propria vi usurpatum est, ut in his:

Sed heus tu, qui *χαρόν* esse meorum scriptorum soles, unde illud tam *ἄχρονον* (Fam. 16,17,1).

Sed tu nullosne tecum libellos? (sc. habes vel attulisti) (Fam. 16,18,3).

Etiamne consules et tribunos plebis in biennium (sc. habebimus), quos ille voluit? (Att. 14,6,2).

(Cf. etiam Att. 15,2,4. 9,1; 16,12; Q. Fr. 3,1,3).

Denique *habendi* verbum omissum est interdum, ubi cum sostantivo conjunctum certam efficit notionem; ejusmodi sunt:

Ille iter Larinum (sc. habebat) (Att. 7,12,2).

Haec... cognovi: nihil in consulibus; nullum usquam delectum (Att. 7,21,1).

Postridie senatus frequens (sc. fuit vel habebatur), et omnes negarunt (Att. 4,1,7).

Exin senatus postridie Idus (Att. 4,3,3).

Cui ego, non posee senatum ante Kal. Jan. (sc. haber i vel cogi) (Att. 16,9,1).

Putat senatum statim (sc. haber i posse, vel cogi posse) (Att. 16,11,6).

Quod ad *videndi* verbum attinet, vel etiam *conveniendi*, saepius in epistulis Ciceronis desideratur, et cum vidisse se hunc vel illum Cicero nuntiat et cum dubitat, utrum eum, de quo scribit, visurus sit necne. Ita, exempli ergo: Quod cum e viatore quodam esset auditum, qui se diceret eum in Appia (sc. vidisse) ... (Att. 9,11,1). Quamplurima possunt afferri, quibus supersedeo.

## 7. VERBORUM ATTINET ET INTEREST OMISSION

Quae quidem ellipsis propria est sermonis cottidiani; itaque fre-  
quenter occurrit cum in Plauti et Terentii comoediis tum in philo-  
sophicis Ciceronis scriptis, et maxime in epistulis. Ex multis non-  
nulla seligam exempla:

Quamquam quid ad me? (Att. 12,17).

Sed qui haec ad nos? (Att. 15,13,7).

Quid ad eum, qui jus dicit? (Cic. Verr. 2,1,124).

Quam bene, nihil ad rem (Att. 12,40,2).

Accedit, si quid hoc ad rem: ... (Att. 13,21,7).

Quod ad Caesarem, crebri et non belli de eo rumores... veniunt  
(Fam. 9,1,4).

Quod ad Pomponiam, si tibi videtur, scribas velim (Q. Fr. 3,1,7).

Quid enim tua (sc. interest)? sed viderimus (Att. 4,5,3).

Quid enim nostra victum esse Antonium (Ad Att., Brut. 1,17,5).

## 8. ROGANDI ET PETENDI VERBA

Hujusmodi verba raro quidem desiderantur in epistulis. Cujus ellipsis exempla si paulo accuratius consideremus, appare omissa haec verba esse tum, cum Cicero animo perturbatus oratione concitata utebatur, aut cum alii apistulae respondens quam brevissime scribebat. Illius modi autem haec sunt, quae quidem summam breviloquentiam ostendunt, ne dicam abruptam orationem:

Binae uno die mihi litterae ab Octaviano, (sc. in quibus) nunc quidem (sc. hortatur), ut Romam statim veniam (Att. 16,9, initio).

Quod te a Bruto scribis (sc. rogari) (Att. 15,4,2).

Summa fuit, ut ille, quasi exitum quaerens, ut deliberarem (Att. 9,18,1).

Ibi ut sint omnia parata —...—; labrum si in balneo non est, ut sit (Fam. 14,20).

Quo die venies, utique cum tuis apud me sis! (Att. 4,4a).

Quo die ad me venies, tu, si me amas, apud me cum tuis maneras! (Att. 4,19,2).

Tu mihi, ut polliceris, de Tulliola mea, id est de Dolabella, perscribas (Att. 6,9,5).

## 9. ELLIPSIS VERBI ESSE IN ENUNTIATIS PRINCIPALIBUS

Tandem veniamus ad formas verbi esse, quae desiderantur tum in brevi judicio tum in sententiis et proverbiis, tum etiam in descriptionibus epistolarum. Exempla exstant plurima. Breviter de singulis:

a) *In brevi judicio*, verbum deest, cum de re proxime antecedenti, quid judicet is qui scribit, paucis verbis significat. Ejus modi fere sunt, quae leguntur Att. 2,19,5: Caesar me sibi vult esse legatum; honestior declinatio haec periculi. Item Att. 16,8,1: Veteranos perduxit ad suam sententiam; nec mirum. Et sic saepissime. Hos locos etiam afferam: Att. 13,41,2: Sed coram! magna enim res et multae cautionis. Att. 15,1a,1: Quid mihi jam medico (sc. opus est)? aut si opus est, tanta inopia est? Att. 4,15,6: Ne diutius pendeas, pallassum tulit, sed nihil tam pusillum, nihil tam sine voce, nihil tam...; verum haec tu tecum habeto! Att. 14,3,1: Tranquillae tuae quidem litterae. Brut. 1,14,1 (Cic. ad Brut.): Breves litterae tuae! breves dico? immo nullae!

b) *In sententiis et proverbiis* copulam saepe deesse, nemini mirum esse potest; etenim quae in proverbio aut in sententia proferruntur, eorum vis et notio tam est perspicua, ut verbo facile careamus. Itaque hic ellipsis usus latissime patet. Sed de formis verbi esse in proverbiis desideratis, jam superius disputavi.

c) *In descriptionibus* verbum esse omittitur in sententia principali. Constat rerum scriptores Rómanos, cum aut mores alicujus aut rei publicae statum aut regionis cujusdam naturam uberioris depingebant, sive breviloquentiae causa, sive majoris gravitatis gratia, sive quod idem verbum toties iterari solebant, cum alia omisisse verba, tum vel maxime verbum esse. Atque ejusmodi aliquid in Ciceronis epistulis saepissime exstat. Sed cum singula exempla ad verbum describere longum est, adeat lector ipsas epistulas, praesertim ad Atticum scriptas.

d) *In transitione* vero, cum breviter ad novam rem in oratione transitur saepius verbum esse desideramus; idque praecipue in epistulis, quarum dictio admodum contracta est. Exemplo sint: Att. 7,1,9: Atque haec de rebus forensibus. Redeamus domum. Brut,

1,15,12: Sed haec quidem non ita necessaria; illud valde necessarium. Fam. 12,2,2: Sed haec tolerabilia; illud non ferendum. Att. 15,26,2: Sed de ludis hactenus. Reliqua pars epistulae est illa quidem in utramque.

## 10. ELLIPSIS VERBI ESSE IN SENTENTIIS SECUNDARIIS

Hanc ellipsim in sex partes distribuam, ut melius clareat omissionis verbi ejusque vim et rationem:

a) *In sententiis finalibus*: Att. 16,11,2: Quod vereris, ne ἀδόλεσχος mihi tu, quis minus? Att. 7,7,7: Depugna, inquis, potius quam serbias. Ut quid? Att. 9,1,2: Sic enim parari video, ut Luceriam omnes copiae contrahantur, ut ne is quidem locus stabilis, sed ex eo ipso, si urgeamur, paretur fuga!

b) *In sententiis condicionalibus*: ubi haec ellipsis legitur, orationem videmus fervidam atque gravem, sententias autem contractas. Ejusmodi fere sunt: Att. 14,5,2: Sed vides magistratus, si quidem illi magistratus. Att. 13,26,1: Quod si neutrum, metuo ne... Att. 16,13b,2: Verumtamen, si pares aequae inter se, quiescendum. Fam. 9,7,1: Volebam, prope alicubi esse te, si quid bonae salutis. Att. 11,23,1: Tuas litteras exspectabam, nisi illud quidem mutari, si aliter et oportet, non video posse (sc. si aliter est atque oportet).

c) *In sententiis concessivis*, quarum dictio contracta est et brevis, interdum verbi *esse* formas desideramus: Att. 14,11,1: ... ferre non queo; etis ista jam ad risum. Att. 9,7,5: Abeamus igitur inde qualibet navigatione, etsi id quidem, ut tibi videbitur. Att. 7,1,5: Plane opus fuit, si hoc impendebat, etsi nihil miserius. Cetera.

d) *In sententiis optativis*, praesertim cum gravi oratione Cicero utitur. Vide exempla nonnulla: Att. 14,3,1: Tranquillae tuae quidem litterae, quod utinam diutius. Sic etiam saepius post *utinam* verbum scribendi, agendi, videndi audiendum est, de quibus supra jam dixi. Att. 13,48,1: Nescio quid videor exaudisse, cum diceres, te in Tusc. venturum; quod utinam! iterum utinam (sc. sit vel facias). Q. Fr. 3,1,7: Atque utinam his diebus in Arpinati! Att. 2,5,2: Sic, inquam, in animo est! vellem ab initio!

e) *In sententiis relativis*: interdum Cicero verbum *esse* omisit, cum res, quae satis notae ei videbantur, leviter et paucis verbis attingebat. Inter innumera paene exempla, haec habe: Att. 4,3,3: De cuius constantia, virtute tuae verissimae litterae. Att. 6,4,1: In quo multa molesta. Att. 9,9,4: Neque tamen de te, qui maxime meus, cogitavi. Att. 10,8,9: Tulliam suavissime coluisti, cuius quidem virtus mirifica. Brut. 1,15,4: Quorum alter inconstantior, alter impudior, uterque pacem metuens, inimicus otio.

f) *In sententiis causalibus* ter verbum esse desideratur: Fam. 12,30,4: «Propterea quod et orbus senatus consulibus amissis et incredibiles angustiae pecuniae publicae». Q. Fr. 1,1,14,40: «Sed quoniam primus annus habuit de hac reprehensione plurimum sermonis, secundus autem multo lenior, tertius annus ita debet esse». Hoc loco, ut saepissime, cavendum nobis est, ne putemus, Ciceronem in epistulis tam limatum dicendi genus consectari, quali in orationibus usus est: in his, quae multis et eruditis audientibus viris habebantur, nisi perpolitam dictionem non invenias, in illis autem, quibus cum amicis tamquam secum ipso loqui solebat, ut ait ipse in ep. ad Att. 12,36,1, solutius atque liberius dicendi vel scribendi genus sectus est. Tertium exstat in ep. ad Att. 15,13,6: «Ego autem in Pompeianum properabam, non quo hoc loco quidquam pulchrius, sed interpollatores illic minus molesti».

Nunc denique quaestio est de omissio verbo composito *adesse*, quod saepius in epistulis supplendum Cicero nobis reliquit. Et qui-dem tam in sententiis primariis quam in enuntiatis secundariis. Ejusmodi fere haec sunt:

Ergo ad Nonas, quemadmodum dixi (Att. 13,16,2).

Quippe hominum (sc. aderant) (Att. 13,52,1).

Quod te a Bruto scribis, ut certior fieret, quo die in Tusculanum essem futurus, ut ad te ante scripsi: a. d. VI Kal (sc. adero) (Att. 15,42).

Philotimus dicitur, Idibus Sextilibus (sc. affore) (Att. 11,19,2).

De Caesaris adventu scripsit ad me Balbus non ante Kalendas Sextiles (sc. eum adfore) (Att. 13,21,6).

Quod Brutus rogat, ut ante Kalendas, ad me quoque scripsit (Att. 15,1a,5).

Atque utinam tu quoque eodem die (sc. adsis) (Att. 13,22,4).

Quintus enim altero die ajebat (Att. 16,4,1).

Sed jam contrahere vela oportet, ne in immensum cogar evagari. Ex infinita enim exemplorum copia haec pauca attulisse satis est, ut opinor. Restant tamen quam plurima, quae nilominus enumerare opus non est, ne commentatio ultra quam par est, protelari videatur.

Verum ex dictis apparuit nimirum illa «breviloquentia», quae auctoribus, etiam maxima facundia praeditis, in deliciis fuit, ac praesertim Ciceroni, qui liberiore et minus gravi dicendi genere in epistulis suis usum esse constat. Hic breviloquentia idem fere sonat ac «aurea mediocritas»: mediocritas quidem, sed «aurea», quae cordi erat aureae latinitatis auctoribus.

Nam quemadmodum additio elegantiam conciliat orationi, ita ei quarundam vocum abjectio vel omissio mirifice eamdem ornat. Multae apud veteres occurrunt ellipses, et aliquando excusandae potius

quam laudandae videntur. Nos, missis rarioribus, nitidiores tantum Ciceronis ellipses delibare vel recensere placuit.

Quae quidem ellipses stilum «epistularem» magna ex parte efficiunt, qui sermone cottidiano paulo accuratior, dictione vero elaborata remissior, ex tenui et venusto mixtus est. Ubique enim in tullianis epistulis elucet genus illud «dicendi moratum», qui simplicitatem et simul elegantiam redolet. Ad ejusmodi stilum efficiendum ellipses plurimum confert, quae luxuriantem verborum silvam amputare student.

Accedit quod «epistula scribitur, et alteri veluti dono mittitur». Est igitur epistula tanquam donum alteri missum, non elegantia fucata, sed concinnitate quadam confectum, vel tenuitate, ut ita dicam, gravi. Neque enim frustra appellata est epistula «colloquium scripto factum», quatenus scilicet dialogos imitatur familiares et amicorum confabulationes. Unde facile appareat stilum epistularum tenuem esse debere; nemo sane in colloquiis cothurno incedit. Verum, si tenuis, rectus etiam et venustus, quamvis omni ornatu orationis ceu veste detracto. Ejusmodi autem sunt epistulae Ciceronis, partim, ut reor, ellipsis ope. Quod si tibi non displicet, acceptum habe; sin minus placet, ignosce.

LEO E. SANSEGUNDO, O. S. B.

In Monasterio «EL PAULAR» quod inscribitur.

Ad Matritum in Hispania.

# DE JULII PORTO CARMINE NUNC PRIMUM EDITO

De Julio Porto, qui, divinarum rerum studiosissimus idemque Musarus impiger ac peritissimus minister, humanitatis studia percoluit, jam satis est alibi actum, cum ejusdem carminum quandam syllogen, non multo abhinc tempore, repartam nuntiavimus<sup>1</sup>. Super vacaneum tamen non videtur quam paucis commemorare eum in oppidulo Faicchio, apud Beneventum, in Italia, anno MDCCXCV, primas hausisse auras. Ipsum natale solum nobilium virorum cultum ab antiquis temporibus traditum religiose servavit; quos inter memoria digni, recentiores saltem, sunt: A. Palmieri, vulcanologus insignis, A. M. Linguiti, clarissimum medicarum artium lumen, I. Pascale, cuius nomen per orbem innotuit, quippe Institutum condidit de cancri inquirenda natura. Quibus omnibus, nec non et ceteris qui, ut brevius rem conferamus, hic omittuntur, eo magis Julium Porto anteponendum aestimamus, quo diutius indigna oblivione a suis ipsis civibus ille affectus sit. Commodissime, igitur, tanti viri, qui, praeter cetera, aetatis suae morum moderatores, non sine aliquo suo ipsius discrimine, immo vitae periculo, se praebuerit, et juris et sapientiae et artium cultus et divinorum humanorumque officiorum exemplar nobismet ipsi proponere decet.

Non minus autem operae pretium est quicquid noster scripserit memorare, dum in Telesino sacro ephebeo<sup>2</sup>, apud oppidum «Cerretum Samniticum», ad excolendos alumnos operam affabre daret. Ejus enim scripta singulare testantur ingenium, utpote qui familiariter antiquissimi temporis exemplaribus, et graecis et latinis, maxima cum peritia ac mentis acumine sit usus. Ex omnibus ejus poematum collectionibus, quas partim in bibliothecis partim in publicis vel privatis tabulariis adhuc exstare quidam adfirmant, una tantum, paulo plus duobus milibus versuum comprehendens, intellegenda, emendanda, inlustranda nobis, paucis abhinc annis, est oculis proposita. Ad illam autem quam diligentissime ac libentissime omnes nostras contulimus curas, quas etiam conferre adhuc pergimus, omni ope nisi ad magnificum omnibus illis, si qui sint, quoscumque adhuc ingenuae disciplinae delectent, opus restituendum, quod, exulta arte, sermonis elegantia ac proprietate, divini cujusdam affla-

---

1. V. LATINITAS - I lib. MCMLXVIII ed.

2. Ex Campaniae civit. *Telesia* nuncup.

tus vi, exemplar, in paucis quibusdam, imitabile exstet. Hujusmodi vero operi meliorem profecto nancisci sortem contingere debebat quam ut in tantulas partes idem comminueretur, pro tempore et quadam peculiari re, cum integrum illud in lucem potius edere oporteret. Nam expositio in ordinem ducta maximum afferre commodum potest, praeterquam quod rectius totum intellegatur, ad cognoscendum etiam majore cum perceptione quibus artibus in humanitatis cultum auctor ipse gradatim profecerit. Exspectantes, interim, dum vota compleantur, ut aliqua peropportuna obveniat occasio, qua totum prodire possit Julii Porto opus, abstinere non possumus quominus aliquod carmen inspiciendum atque considerandum preponatur, quandam occasionem nacti, quae pro tempore maturior videatur. Quum, enim, quadringentesimus jam praeterierit annus, ex quo Aloisius de gentis Consagae sanguine est ortus, in quoddam Julii Porto carmen animum sponte vertimus, per quod auctori illam ejusdem optimatis Mantuani operam, ad instar purissimi herois, recolere placuit, quam summam in aegrotis sublevandis ipse dederat, annis MDXC - MDXCI, cum gravissimus morbus Romae grassaretur. Carminis titulus, ab ipso forsitan auctore exaratus, ad B. Aloisii, quem ipsum contagium corripuit, funus attinet; sed non paucae alienae res narrationi accedunt, quae poeticum Julii Porto animum alicere videntur. Eaedem, quamvis interdum non plene eventuum imagines reddant, non omnino tamen praetereundae sunt: est enim ipsius poeseos, quae quidem viros fortes praecipuam agentes partem inducit, quandam exprimendae mentis libertatem permitti, quo pluris et artis et ingenii, nec non et affectuum vis aestimetur.

Legendum, nunc demum, tibi suscias, benevole lector, quod proponimus: ex politissima enim locutione, puram plerumque vergilianam artem imitata, certum oblectamentum te esse percepturum jure putamus.

#### B. ALOYSII FUNUS DESCRIPTUR \*

Ereptum terris caelo invectumque supremo  
 Egregium juvenem, magnis virtutibus auctum,  
 Consagae claro prognatum sanguine gentis  
 Concinimus. Tu, quae blande complexa merentem  
 5 Sublimem aetherei vexisti ad sidera caeli,  
 Virgo, fove praesensque piis adlabere coepitis.

\* Sic traditus, ut ipsius Julii Porto manu exaratus, titulus videtur.

v. v. 1-4: propositio seu *protasis* (prima e tribus partibus, quibus quodque carmen epicum plerumque distinguitur).

v. v. 4-6: invocatio = hic, pro singulari auctoris statu, tantum religiosa; alicubi Calliope (una e novem Musis) quoque invocatur. V. 4: *blande* = pro lacuna ms.

- Qua refugus late vasto fluit agmine aquarum  
 Tibris, et exundans pelago premit arva sonanti,  
 Urbs surgit, populosa viris, magalia quondam,  
 10 Quae e septem gemino jactantior aethera pulsat,  
 Roma jugo auctoris magno de nomine nomen.  
 Quid molem ingentem memorem immensasque columnas  
 Turgentesque arces, et propugnacula bello  
 Et templa et circos regnataque moenia caelo?  
 15 Hanc multis foedam vitiis Deus aethere summo  
 Despiciens, oculos subito indignatus et ardens  
 Vertit et ex ira poenas petere imbibit acres,  
 Protinus irarumque omnes effundit habenas.  
 Jamque dies aderat nullo memorabilis aevo:  
 20 Saeva dies, cum certa Deo sententia sedit.  
 Corrupto caeli tractu miseranda per urbem  
 Tempestas toto aetatis desaeviit aestu  
 Romana et patriis albescunt ossibus arva.  
 Quae simul ac nostri generis praesenserat hostis,
- 

v. 7: rei narrandae initium, quod epica communi locutione *piis adlabere coepitis* significatur.

Res praecipua, quam, ut ex ipsius carminis titulo evincitur, auctor sibi agendam suscipit, est B. Aloisii Consagae mors; quae tamen ad extremum tantum carmen explendum describitur: poeta vere, in faciendis potius non nullis excursibus, aliquandiu moratur in pestilentia, quam vulgo dicunt, tractanda, quae Romae, anno 1590, grassabatur; at justa de causa: nam, praecipuum ejus consilium, ut jam modo diximus, id liquido esse videtur: summam manifestare operam, quam sedulus idemque incautus Aloisius, vix adulescens, dederat in miserrimis succurrentis aegrotis. Iisdem temporibus aliis Deo miserisque addictus, Camillus de Lellis, Congregationem instituit, cuius nomen Infirmorum Ministri, quae brevissime in Urbe et toto fere orbe innotuit. Ex ejus typis jam tertio edita vita intellegi potest quantam plebis partem sit tam ferus morbus depopulatus. Noster Aloisius, heros inter heroes, cum morbi contagium necessario contraxisset, proprius quam ut praevideri posset sepulcrum reseratum invenit.

v. 8: *pelago premit* (Aen. I, 246).

v. 9: *magalia* (Aen. I, 421; IV, 259).

v. 10: *pulsat* (Aen. X, 216) = quae locutio plerumque de curru ac jugalibus equis dicitur. Hujus versus interpretatio aliquantum dura videtur propter verborum praecisiones atque brevitatem. Italice dici potest: *la quale si eleva sino a toccare il cielo* (locutio superlata) *con due dei suoi sette colli*. Antiquitus enim Roma Quadrata, quam appellant, super Capitolinum ac Palatinum colles porrigebatur.

v. 12: ... *immensasque columnas* (Aen. I, 428).

v. 15: ... *aethere summo* (Aen. I, 223,24).

v. 20: *saeva dies aut sera dies* (= ultima dies) (Aen. IX, 482); ms. *sero, dies. Sententiae sedit* (Aen. XI, 551 et alicubi); saepius accipitur pro locutione *statutum est*.

v. 21: *Corrupto caeli tractu* (Aen. III, 138).

v. 23: *Romana et patriis...* (Aen. XIII, 36).

- 25 Exsultans animo tunc flammea lumina torsit;  
 En vasto late circum immugiit antro;  
 Tartarii intonuere lacus, gemuere cavernae  
 Et pice torrentes atraque voragine ripae  
 Concussae magno vocis tremuere fragore.
- 30 Huc jubet acciri Eumenides totamque malorum  
 Terrificam excidiis inhantem atramque cohortem,  
 Talia et ardenti demens mox edidit ore:  
 —Nocte satae, atroces Erebi Ditisque ministrae  
 Imperii, nec non Acherontis eaeque sorores,
- 35 Gloria et inferni magnum ducis incrementum,  
 Nunc opus est vobis vestris nunc viribus uti:  
 Nostis Romulidem, nostri quae numinis, urbem,  
 Jam cultrix olim, nunc autem infesta, superbi  
 Raptoris regnum, terrae caelique tyranni,
- 40 Protulit et late victricia signa (meorum  
 Atque aeterna mei, proh, probra!) crucemque per orbem,  
 Auspice Loyola, jam distulit: haec modo victa  
 Fraudibus ipsa meis scelerum luit improba poenas  
 Aspice o quae turba virum! qui luxus et auri
- 45 Sacra fames, o quae scelerumque defanda libido!  
 Hic rapere, hic turbare licet rem: fata secundant.  
 Unum sed vereor: rebus ne dexter in arctis  
 Consaga occurrat juvenum infensissimus Orco  
 (Illustri quamvis veniat de stirpe puellus)
- 50 Atque Deo ante alias carus; motosque sedare  
 Irarum fluctus caelique micantia late  
 Frangere tela manu passisque ad sidera palmis  
 Delinire Dei studeat dulcedine pectus.  
 Esto sed occurrat; tamen hoc tentasse juvabit;
- 55 Praeterea haud paucas vectabo ad Tartara praedas!  
 Ergo, agite, o natae, vestrumque effundite virus.

v. 25: ms. *animo rex*; cum autem versus antecedens sit clausus cum verbo *hostis* (emendatum pro alio verbo parum clare scripto), ne duplum exemplar admittatur, loco rex adverbium adhibeatur, nempe *tunc*.